[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: 0]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БРЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2015 г.                                                   № 75
село Брыковка

Об утверждении Положения о муниципальном
контроле в области торговой деятельности на
территории Брыковского муниципального
образования Духовницкого муниципального
района

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  руководствуясь Уставом Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, администрация Брыковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить Положение о  муниципальном  контроле в области торговой деятельности на территории Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района согласно приложению.
      2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке.
      3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                     Л.В. Мальцева

Приложение
к постановлению администрации
Брыковского муниципального образования
от 17.11.2015 г. № 75

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле в области торговой деятельности
на территории Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района

1. Общие положения
      1.1. Настоящее Положение разработано на основании: Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона РФ от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федерального закона от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Федеральногозакона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон), Устава Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
      1.2. Настоящее Положение определяет:
- предмет, задачи, принципы осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района (далее - муниципальный контроль);
- полномочия органа муниципального контроля, его должностных лиц;                                                                                                                           - порядок разработки ежегодных планов проведения плановых проверок;
- права и обязанности органа муниципального контроля, его должностных лиц при проведении плановых и внеплановых проверок;
- сроки проведения проверок.
      1.3. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.
      1.4. Основными задачами муниципального контроля являются:
      1) профилактика правонарушений в области торговой деятельности на территории поселения;
      2) обеспечение соблюдения требований законодательства в области торговой деятельности.
       1.5. Осуществление муниципального контроля основывается на следующих принципах:
      1) соблюдение законодательства Российской Федерации, Саратовской области и нормативных правовых актов органов местного самоуправления Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района;
      2) соблюдение прав и законных интересов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
      3)  открытость и доступность информации об осуществлении муниципального контроля, о правах и обязанностях органа муниципального контроля, его должностных лиц при проведении проверок;
      4)  объективность и всесторонность осуществления муниципального контроля, а также достоверность результатов проводимых проверок;
      5) возможность обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля.

2. Организация осуществления муниципального контроля
      2.1. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района (далее - орган муниципального контроля).
      2.2. К полномочиям органа муниципального контроля, его должностных лиц относятся:
      1) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования;
      2) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными правовыми актами Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
      2.3. Муниципальный контроль осуществляется в форме плановых и внеплановых документальных и выездных проверок соблюдения обязательных требований (далее - проверки).
      Мероприятия по муниципальному контролю в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляются в соответствии с Федеральным законом и настоящим Положением.
      2.4.Плановые проверки проводятся в соответствии с ежегодным планом, утверждаемым  администрацией Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
      2.5. Проверки проводятся не чаще, чем один раз в три года.
      2.6. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, орган муниципального контроля в области торговой деятельности направляет проект Ежегодного плана в прокуратуру Духовницкого района  для рассмотрения на предмет законности включения в них объектов муниципального контроля в области торговой деятельности и внесения предложений о проведении совместных плановых проверок.
Орган муниципального контроля в области торговой деятельности рассматривает предложения по проекту Ежегодного плана, поступившие от прокуратуры, и по итогам их рассмотрения направляет в прокуратуру Духовницкого района  в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденный Ежегодный план проведения плановых проверок.
      2.7. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.
      Внеплановые проверки проводятся при наличии следующих оснований:
      1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами;
      2) поступление в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
      а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
      б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
      в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).
      Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган муниципального контроля, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.
[bookmark: _GoBack]      Проведение внеплановой выездной проверки по основаниям, указанным в подпунктах а) и б) подлежит согласованию с прокуратурой Духовницкого района.
      2.8. Документарная проверка.
      Документарная проверка проводится по месту нахождения органа муниципального контроля.
      В процессе проведения документарной проверки лицом, уполномоченным на проведение проверки, в первую очередь рассматриваются документы субъекта проверки, имеющиеся в распоряжении органа муниципального контроля.
      Если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение субъектом проверки требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального контроля направляют в адрес субъекта проверки мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения органа муниципального контроля о проведении документарной проверки.
Максимальный срок представления документов субъектом проверки составляет десять рабочих дней со дня получения мотивированного запроса.
Если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных субъектом проверки документах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля документах и (или) полученным в ходе муниципального контроля, информация об этом направляется субъекту проверки с требованием представить необходимые пояснения в письменной форме.
      Максимальный срок представления пояснения субъектом проверки составляет десять рабочих дней со дня получения мотивированного требования.
      Если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений орган муниципального контроля установит признаки нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального контроля вправе провести выездную проверку.
      2.9. Выездные проверки проводятся в случае, если при документарной проверке не представляется возможным:
      1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля документах юридического лица;
      2) оценить соответствие деятельности юридического лица обязательным требованиям без проведения мероприятий по муниципальному контролю.
      2.10. Должностное лицо, осуществляющее проверку, имеет служебное удостоверение, обязательное для предъявления при проведении проверок.
      2.11. Проверки проводятся с участием руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица.
      Юридические лица уведомляются о проведении плановой проверки не позднее чем за три рабочих дня до даты начала проведения проверки посредством направления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом (факсом, нарочно - должностным лицом) копии распоряжения.
      О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением случаев, установленных законодательством, субъект проверки уведомляется не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.
      2.12. При осуществлении проверки заверенная печатью копия распоряжения вручается должностным лицом под роспись руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица одновременно с предъявлением служебного удостоверения.
      2.13. По результатам проверки составляется акт проверки по Типовой форме, утвержденной Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (с последующими изменениями).
К акту проверки прилагаются документы, материалы, содержащие информацию, подтверждающую или опровергающую наличие нарушений обязательных требований.
      Акт проверки составляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с приложенными к нему документами (в случае их наличия) вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица под роспись.
Копия акта проверки направляется в прокуратуру Духовницкого района.
      2.14. При обнаружении нарушений обязательных требований, ответственность за которые предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, орган муниципального контроля передает материалы о выявленных нарушениях в орган, должностные лица которого уполномочены в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях составлять протоколы об административных правонарушениях, в течение десяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
      2.15. Документы, составленные по результатам проверки, содержащие сведения, составляющие коммерческую или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством.
      2.15. Должностные лица осуществляют учет проверок в журнале проверок соблюдения законодательства о торговой деятельности (далее - журнал проверок), в котором указываются:
      1)  Основание проведения проверки;
      2)  Дата проведения проверки;
      3)  Объект проверки (адресные ориентиры проверяемого объекта)
      4) Наименование проверяемого юридического лица либо фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя;
      5) Дата и номер акта проверки юридического лица или индивидуального предпринимателя;
      6)   Должность, фамилия и инициалы лица, проводившего проверку;
      7) Меры, принятые по устранению нарушений (дата и номер предписания об устранении правонарушений в области торговой деятельности, с указанием срока его исполнения, сведения о направлении материалов по подведомственности и т.п.);
      8)  Отметка об устранении правонарушений в области торговой деятельности.

3. Сроки проведения проверок
      Срок проведения проверки не может превышать двадцати рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятидесяти часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микро предприятия в год.

4. Права и обязанности должностных лиц при проведении
муниципального контроля
      4.1. При осуществлении муниципального контроля должностные лица имеют право:
      1) проверять соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требовать представления к проверке документов, связанных с целями, задачами и предметом проверки;
      2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения органа муниципального контроля о назначении проверки входить в здания и другие служебные помещения субъекта проверки (включая филиалы), при необходимости - в сопровождении специально выделенных работников субъекта проверки;
      3) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от юридических лиц информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки;
      4) выдавать юридическим лицам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований;
      5) обращаться в правоохранительные, контрольные и надзорные органы за оказанием содействия в предотвращении и (или) пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального контроля, а также в установлении лиц, виновных в нарушении обязательных требований;
      6) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений;
      7) обжаловать действия (бездействие) лиц, повлекшие за собой нарушение прав, а также препятствующие исполнению ими должностных обязанностей.
      4.2. Должностные лица обязаны:
      1) своевременно и в полной мере исполнять представленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований;
      2) оперативно рассматривать поступившие обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц, содержащие сведения о нарушениях обязательных требований, и принимать меры в пределах имеющихся полномочий;
      3) соблюдать законодательство и не нарушать права и охраняемые законом интересы проверяемых лиц при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю;
      4) соблюдать сроки уведомления юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о проведении проверки, сроки проведения проверок;
      5) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей и при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения, а при проведении внеплановой проверки также копии документа о согласовании проведения внеплановой проверки (если такое согласование является обязательным);
      6) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуального предпринимателя присутствовать при проведении проверки, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки, и предоставлять таким лицам информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
      7) составлять по результатам проверок акты проверок с обязательным ознакомлением с ними руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя;
      8) не требовать от юридического лица документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
      9) доказывать обоснованность своих действий и решений при их обжаловании;
      10) осуществлять мониторинг исполнения предписаний по вопросам соблюдения обязательных требований и устранения нарушений в области торговой деятельности, вынесенных должностными лицами, осуществляющими муниципальный контроль;
      11) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

image1.jpeg